2
5

ПРОЕКТ

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
____________ № _________
	О внесении изменений в некоторые правовые акты Псковской городской Думы, связанные с приватизацией муниципального имущества в 2011 году

В связи с признанием продажи муниципального имущества несостоявшейся, в целях обеспечения процесса приватизации, формирования доходов бюджета города Пскова, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 3.6 Положения о приватизации муниципального имущества города Пскова, утвержденного Постановлением Псковской городской Думы от 11.07.2005 № 452, руководствуясь подпунктом 16 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение к Решению Псковской городской Думы от 28.01.2011 № 1577 "Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год" следующие изменения:

1.1. Исключить из таблицы 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда, которые планируется приватизировать в 2011 году" строку 5.

1.2. В итоговой строке таблицы 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда, которые планируется приватизировать в 2011 году" в столбце 3 число "24203,6" заменить числом "23418,2"; в столбце 8 число "409 733 538" заменить числом "407 525 538".

2. Внести в Решение Псковской городской Думы от 25.03.2011 № 1644 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в третьем квартале 2011 года" следующее изменение:

2.1. Подпункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Строки 2, 3 таблицы 1, строка 3 таблицы 2: продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.".
2.2. Исключить из таблицы 1 "Перечень муниципальных объектов нежилого фонда" Приложения 1строку 1.

3. Внести в Решение Псковской городской Думы от 29.04.2011 № 1686 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества во втором квартале 2011 года" следующее изменение:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Осуществить приватизацию перечисленного в Приложении 1 к настоящему Решению муниципального имущества следующими способами:

5.1. Строки 5-7: продажа муниципального имущества в порядке реализации преимущественного права арендаторов – субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение арендуемого муниципального имущества;

5.2. Строки 2, 3, 8, 9: продажа муниципального имущества на аукционе; форма подачи предложения о цене участниками аукциона – открытая.

5.3. Строки 1, 4, 10: продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.".

4. Внести в Решение Псковской городской Думы от 15.07.2011 № 1833 "Об утверждении условий приватизации муниципального имущества в третьем квартале 2011 года" следующее изменение:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Осуществить приватизацию перечисленного в Приложении 1 к настоящему Решению муниципального имущества следующими способами:

5.1. Строки 7, 14, 15, 24, 35, 37-39, 41, 46 таблицы 1: продажа муниципального имущества в порядке реализации преимущественного права арендаторов - субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение арендуемого муниципального имущества;

5.2. Строки 1, 2, 5, 6, 8-13, 16, 17, 21-23, 25-34, 36, 40, 42-45 таблицы 1, строки 1-3 таблицы 2: продажа муниципального имущества на аукционе; форма подачи предложения о цене участниками аукциона – открытая;

5.3. Строки 3, 4 таблицы 1: продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.".

5. Внести в Решение Псковской городской Думы от 29.04.2011 № 1688 "Об условиях приватизации арендуемых муниципальных объектов нежилого фонда по адресу: г. Псков, ул. Воровского, д. 4 (помещения 1004, 1005)" следующее изменение:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Осуществить приватизацию Объектов следующим способом: продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.".
6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.

7. Опубликовать настоящее Решение в газете "Псковские Новости" и разместить на официальном сайте муниципального образования "Город Псков" в сети "Интернет".

	Глава города Пскова

	И.Н.Цецерский

	Проект решения вносит:

	Глава Администрации города Пскова

	П.М. Слепченко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Псковской городской Думы

"О внесении изменений в некоторые правовые акты
Псковской городской Думы, связанные с приватизацией
муниципального имущества в 2011 году"

Проект Решения Псковской городской Думы "О внесении изменений в некоторые правовые акты Псковской городской Думы, связанные с приватизацией муниципального имущества в 2011 году" (далее – проект Решения) подготовлен в соответствии с пунктом 3.6 Положения о приватизации муниципального имущества города Пскова, утвержденного Постановлением Псковской городской Думы от 11.07.2005 № 452, в связи с признанием продажи муниципального имущества (7 объектов нежилого фонда) несостоявшейся.
Информация о продаже этих объектов нежилого фонда в 2011 году и обо всех предыдущих торгах, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, содержится в приложении 1 к пояснительной записке.
Пунктами 1, 2 проекта Решения предлагается исключить нежилое здание, расположенное по адресу: г. Псков, ул. Паровозная, д. 6, из Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Пскова на 2011 год в связи с отсутствием спроса на его приобретение из-за ветхого (полуразрушенного) состояния здания и непривлекательного для организации коммерческой деятельности местоположения объекта, в целях его последующего списания и сноса. Рыночная стоимость объекта согласно отчету об оценке ЗАО "Консалт Оценка" (№ 13/2011 от 25.01.2011) без учета НДС - 1 345 093 рублей.
Пунктами 3-5 проекта Решения предлагается изменить способ приватизации остальных 6 непроданных муниципальных объектов нежилого фонда с продажи на аукционе на продажу посредством публичного предложения в связи с признанием аукционов по их продаже несостоявшимися.

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" в случае, если аукцион по продаже муниципального имущества был признан несостоявшимся, осуществляется продажа этого имущества посредством публичного предложения путем последовательного снижения цены первоначального предложения (начальной цены несостоявшегося аукциона) на "шаг понижения" до цены отсечения (до 50 процентов начальной цены несостоявшегося аукциона). В случае, если несколько участников продажи посредством публичного предложения подтверждают цену первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на одном из "шагов понижения", со всеми участниками продажи посредством публичного предложения проводится аукцион по установленным в соответствии с указанным законом правилам проведения аукциона, предусматривающим открытую форму подачи предложений о цене имущества.

Прогноз поступлений денежных средств в бюджет города Пскова от продажи 6 объектов нежилого фонда согласно Прогнозному плану (программе) приватизации муниципального имущества на 2011 год:

· 34 813 055 рублей,

Общая сумма рыночной стоимости объектов нежилого фонда:

· 37 489 560 рублей (с учетом НДС);

· 31 770 814 рублей (без учета НДС).

Минимальный размер поступлений денежных средств в бюджет города Пскова в 2011 году в случае продажи этого имущества посредством публичного предложения (приложение 2):

· 15 885 407 рублей (без учета НДС).

Решение подготовлено в соответствии с действующим законодательством.

Принятие Решения не требует изменений и дополнений нормативно - правовых актов, не влечет дополнительных материальных и иных затрат.

Пакет документов на рассмотрение Псковской городской Думой подготовлен начальником отдела приватизации муниципального имущества, выкупа земельных участков и организации торгов Комитета по управлению муниципальным имуществом города Пскова Ивановой И.Н.

Приложения:

1) Информация о продаже муниципального имущества  - на 4 л. в 1 экз.;

2) Расчет поступлений денежных средств в бюджет города Пскова от продажи муниципального имущества в 2011 году  - на 1 л. в 1 экз.

	И.о. председателя Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

Приложение 1
к пояснительной записке

Информация о продаже муниципального имущества
	N
	Наименование, местонахождение, кадастровый номер объекта
	Общая площадь объекта. кв. м
	Занимаемый этаж
	Обременения объекта
	Информация о торгах по продаже муниципального имущества в 2011 году
	Информация обо всех предыдущих торгах по продаже муниципального имущества, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Здание,

г. Псков, ул. Паровозная, д. 6,

КН 60:27:020211:0003:9443-А
	785,4
	этажность - 2
	-
	Объявленные на 18.05.2011 и на 12.07.2011 аукционы дважды признаны несостоявшимися из-за отсутствия заявок на участие в них.

21.07.2011 Администрацией города Пскова направлено предложение в Псковскую городскую Думу об изменении способа приватизации.12.08.2011 принято РПГД об изменении способа приватизации на продажу посредством публичного предложения.

Объявленная на 22.09.2011 продажа объекта посредством публичного предложения признана несостоявшейся, так как по окончании срока подачи заявок на участие в продаже посредством публичного предложения не было подано ни одной заявки.
	Объявленный на 02.09.2009 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия спроса.

Продажа объекта посредством публичного предложения до 01.02.2010 признана несостоявшейся из-за отсутствия спроса.

	2.
	Помещение 1001,

г. Псков, Комиссаровский пер., д. 7,

КН 60:27:010321:0019:592-А:1001
	77,2
	подвал
	Договор аренды объекта от 15.09.2006 N 3606 с индивидуальным предпринимателем Абалиной С.П., заключенный на срок с 15.09.2006 по 13.09.2007, возобновленный на неопределенный срок. Использование по договору: магазин.
	03.07.2011 арендатор утратил преимущественное право (арендатор объекта - индивидуальный предприниматель Абалина С.П. (субъект малого предпринимательства) не подписала договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения ею предложения о заключении такого договора и проекта договора - с 03.06.2011).

С 20.07.2011 Решением Псковской городской Думы от 15.07.2011 № 1870 изменен способ приватизации на продажу на аукционе.

Объявленный на 20.09.2011 аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что только один участник аукциона принял участие в аукционе.
	Объявленный на 02.08.2008 аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что только один претендент подал заявку на участие в аукционе.

Арендатор объекта - индивидуальный предприниматель Лис С.П. (субъект малого предпринимательства) не подписала договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения ею предложения о заключении такого договора и проекта договора (с 13.11.2009).

	3.
	Здание бани, ул. Гагарина, д. 5 Инв. номер 26-а
	1430.3
	Двухэтажное
	Условие приватизации объекта коммунально-бытового назначения: сохранение назначения объекта – бани в течение 3 (трех) месяцев с момента приватизации. (В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения приватизированного объекта коммунально-бытового назначения в течение указанного срока органы местного самоуправления вправе обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа такого объекта для муниципальных нужд).
	Объявленный на 28.06.2011 аукцион признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем (условие приватизации объекта коммунально-бытового назначения: сохранение назначения объекта – бани в течение 3 (трех) лет с момента приватизации).

С 20.07.2011 Решением Псковской городской Думы от 15.07.2011 № 1846 изменены условия (срок) сохранения профиля объекта коммунально-бытового назначения (с 3 лет до 3 месяцев).

Объявленный на 20.09.2011 аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что только один участник аукциона принял участие в аукционе (условие приватизации объекта коммунально-бытового назначения: сохранение назначения объекта – бани в течение 3 (трех) месяцев с момента приватизации).
	Объявленный на 27.09.2010 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем (условие приватизации объекта коммунально-бытового назначения: сохранение назначения объекта – бани в течение 3 (трех) лет с момента приватизации).

Объявленный на 13.11.2010 повторный аукцион с тем же условием приватизации был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.

	4.
	Помещение 1002,  г. Псков, ул. Воровского, д. 4,  КН 60:27:010310:04:5431-А:1002
	13.4
	1 этаж
	Обязательства по содержанию, сохранению и использованию объекта культурного наследия (объект является частью объекта культурного наследия регионального значения "Здание административно - промышленное строительного управления N 221 г. Пскова").
	Объявленный на 30.08.2011 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.
	Объявленный на 13.03.2007 аукцион был отменен в связи с решением имущественных споров в судебном порядке.

Объявленный на 03.07.2009 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.

Арендатор объекта - ООО "Товары для дома" (субъект малого предпринимательства) не подписал договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения им предложения о заключении такого договора и проекта договора (с 12.11.2009).

	5.
	Помещение 1003, г. Псков, ул. Воровского, д. 4,  КН 60:27:010310:04:5431-А:1003
	14.2
	1 этаж
	Обязательства по содержанию, сохранению и использованию объекта культурного наследия (объект является частью объекта культурного наследия регионального значения "Здание административно - промышленное строительного управления N 221 г. Пскова").
	Объявленный на 30.08.2011 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.
	Объявленный на 13.03.2007 аукцион был отменен в связи с решением имущественных споров в судебном порядке.

Объявленный на 03.07.2009 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.

Арендатор объекта - ООО "Товары для дома" (субъект малого предпринимательства) не подписал договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения им предложения о заключении такого договора и проекта договора (с 12.11.2009).

	6.
	Нежилое помещение 1004 в здании,  ул. Воровского, д. 4 КН 60:27:010310:04:5431-А:1004
	16.2
	1 этаж
	1. Договор аренды объекта от 01.10.2002 № 2374 с ООО "Товары для дома", заключенный на срок с 01.09.2002 по 16.08.2009, возобновленный на неопределенный срок. Использование по договору: магазин.

2. Обязательства по содержанию, сохранению и использованию объекта культурного наследия (объект является частью объекта культурного наследия регионального значения "Здание административно - промышленное строительного управления № 221 г. Пскова").
	01.07.2011 арендатор утратил преимущественное право. С 20.07.2011 Решением Псковской городской Думы от 15.07.2011 № 1838 изменен способ приватизации. Объявленный на 20.09.2011 аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что только один претендент подал заявку на участие в аукционе.
	Объявленный на 13.03.2007 аукцион был отменен в связи с решением имущественных споров в судебном порядке.

Объявленный на 03.07.2009 аукцион был признан несостоявшимся из-за отсутствия заявок на участие в нем.

Арендатор объекта - ООО "Товары для дома" (субъект малого предпринимательства) не подписал договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения им предложения о заключении такого договора и проекта договора (с 12.11.2009).

Арендатор объекта - ООО "Товары для дома" (субъект малого предпринимательства) не подписал договор купли-продажи арендуемого имущества в течение 30 дней со дня получения им проекта договора (с 01.06.2011).

	7.
	Нежилое помещение 1005 в здании,  ул. Воровского, д. 4 КН 60:27:010310:04:5431-А:1005
	353.4
	1 этаж
	1. Договор аренды объекта от 01.10.2002 № 2374 с ООО "Товары для дома", заключенный на срок с 01.09.2002 по 16.08.2009, возобновленный на неопределенный срок. Использование по договору: магазин.

2. Обязательства по содержанию, сохранению и использованию объекта культурного наследия (объект является частью объекта культурного наследия регионального значения "Здание административно - промышленное строительного управления № 221 г. Пскова").
	01.07.2011 арендатор утратил преимущественное право. С 20.07.2011 Решением Псковской городской Думы от 15.07.2011 № 1838 изменен способ приватизации. Объявленный на 20.09.2011 аукцион был признан несостоявшимся в связи с тем, что только один претендент подал заявку на участие в аукционе.

	И.о. председателя Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

Приложение 2

к пояснительной записке

Расчет поступлений денежных средств в бюджет города Пскова

от продажи муниципального имущества в 2011 году

	N
	Наименование, местонахождение, кадастровый номер объекта
	Общая площадь объекта. кв. м
	Занимаемый этаж
	Прогноз поступлений денежных средств в бюджет города от продажи муниципального имущества
	Оценщик (номер и дата составления отчета)
	Рыночная стоимость с учетом  НДС, руб.
	Рыночная стоимость без учета НДС, руб.
	Прогноз поступлений денежных средств в бюджет города в 2011 году (минимальный размер), руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Помещение 1001,

г. Псков, Комиссаровский пер., д. 7,

КН 60:27:010321:0019:592-А:1001
	77,2
	подвал
	3 190 000
	ГП "БТИ" (№ 4881-02/11 от 28.02.2011)
	1 254 800
	1 063 390
	531 695

	2.
	Здание бани, ул. Гагарина, д. 5 Инв. номер 26-а
	1430.3
	Двухэтажное
	21 230 000
	ГП "БТИ" (№ 4882-02/11 от 28.02.2011)
	23 709 360
	20 092 678
	10 046 339

	3.
	Помещение 1002,  г. Псков, ул. Воровского, д. 4,  КН 60:27:010310:04:5431-А:1002
	13.4
	1 этаж
	257 691
	ЗАО "Консалт Оценка" (№ 96/2011 от 23.05.2011)
	431 100
	365 339
	182 669

	4.
	Помещение 1003, г. Псков, ул. Воровского, д. 4,  КН 60:27:010310:04:5431-А:1003
	14.2
	1 этаж
	273 076
	ЗАО "Консалт Оценка" (№ 104/2011 от 24.05.2011)
	456 800
	387 119
	193 559

	5.
	Нежилое помещение 1004 в здании,  ул. Воровского, д. 4 КН 60:27:010310:04:5431-А:1004
	16.2
	1 этаж
	372 288
	ЗАО "Консалт Оценка" (№ 105/2011 от 24.05.2011)
	439 300
	372 288
	186 144

	6.
	Нежилое помещение 1005 в здании,  ул. Воровского, д. 4 КН 60:27:010310:04:5431-А:1005
	353.4
	1 этаж
	9 490 000
	ЗАО "Консалт Оценка" (№ 103/2011 от 23.05.2011)
	11 198 200
	9 490 000
	4 745 000

	ИТОГО

	34 813 055

	37 489 560
	31 770 814
	15 885 406.78

	И.о. председателя Комитета по управлению

муниципальным имуществом города Пскова
	Л.О.Морозова

PAGE